[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 25.10.2022                                                                                          № 1425-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана
основных мероприятий,
посвященных празднованию
100-летия со дня рождения Р.Г.Гамзатова,
в Ханты-Мансийском районе

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2021 года № 383 «О праздновании 100-летия со дня рождения
Р.Г.Гамзатова», в целях подготовки празднования 100-летия со дня рождения Р.Г.Гамзатова в Ханты-Мансийском районе:

1. Утвердить план основных мероприятий, посвященных празднованию 100-летия со дня рождения Р.Г.Гамзатова,
в Ханты-Мансийском районе согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана основных мероприятий.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района обеспечить представление в отдел по культуре, спорту
и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района информации о проведении мероприятий плана не позднее 10 дней после проведения мероприятия.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в газете «Наш район», официальном сетевом издании «Наш район
Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам.

4

Глава Ханты-Мансийского района 	                                             К.Р.Минулин

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]       от 25.10.2022 № 1425-р
План
мероприятий, посвященных празднованию 100-летия со дня рождения Р.Г.Гамзатова,
в Ханты-Мансийском районе

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Выставка-обзор «Слово о Расуле Гамзатове»
	январь – декабрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная система» сельского поселения Горноправдинск (по согласованию)

	2.
	Тематическая выставка «Поэт Дагестана – Расул Гамзатов»
	январь – декабрь
2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная система» сельского поселения Горноправдинск (по согласованию)

	3.
	Организация и проведение литературных вечеров с чтением произведений Р.Г.Гамзатова
	январь – декабрь
2023 года
	муниципальное казенное учреждение
Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»

	4.
	Литературно-музыкальный вечер «Поэзия
от сердца»
	февраль 2023 года
	муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга», сельский клуб п. Пырьях
(по согласованию)

	5.
	Познавательная программа, посвященная
100-летию со дня рождения Р.Г.Гамзатова
	февраль 2023 года
	муниципальное учреждение культуры
«Культурно - спортивный комплекс Кышик»
(по согласованию)

	6.
	Литературный вечер «Его душа была крылатой»
	февраль 2023 года
	муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы»
(по согласованию)

	7.
	Поэтический час «Поэзия мира, добра и любви»
	март, ноябрь
2023 года
	муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга» п. Кедровый (по согласованию),
комитет по образованию администрации
Ханты-Мансийского района,
образовательные организации Ханты-Мансийского района

	8.
	Создание и показ видеопрезентации, посвященный 100-летию со дня рождения
Р.Г.Гамзатова
	апрель 2023 года
	муниципальное казенное учреждение культуры
«Сельский культурный комплекс с. Селиярово»
(по согласованию),
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дружба» п. Луговской,
сельский Дом культуры д. Белогорье (по согласованию)

	9.
	Информационный час «Знакомство
с творчеством Р.Г.Гамзатова»
	апрель, декабрь 2023 года
	комитет по образованию администрации
Ханты-Мансийского района,
образовательные организации Ханты-Мансийского района,
муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга», сельский клуб п. Пырьях
(по согласованию)

	10.
	Конкурс чтецов для детей «И хоть к небу простираю руки, я земле возлюбленной молюсь»
	август 2023 года
	муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры п. Красноленинский»
(по согласованию)

	11.
	Поэтическая акция «Читаем Расула Гамзатова»
	август 2023 года
	муниципальное казенное учреждение
Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»

	12.
	Квест-игра «Расул Гамзатов – человек столетия»

	август 2023 года
	муниципальное учреждение культуры «Сельский Дом Культуры и досуга» п. Выкатной,
сельский дом культуры с. Тюли (по согласованию)

	13.
	Литературный вечер «Стихи, тревожащие душу Р.Г. Гамзатова»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное казенное учреждение культуры
«Сельский культурный комплекс с. Селиярово»
(по согласованию)

	14.
	Выставка рисунков «Вся жизнь в моих стихах»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга» с. Нялинское (по согласованию)

	15.
	Информационно – познавательная программа «Творчеству Р.Г.Гамзатова посвящается…»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта «Культурно-досуговый центр «Геолог»
сп Горноправдинск (по согласованию),
муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Согом «Сельский Дом культуры
и досуга» (по согласованию)

	16.
	Интеллектуальный марафон «Страницы
из жизни Р.Г.Гамзатова»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дружба» п. Луговской,
сельский Дом культуры д. Ягурьях (по согласованию)

	17.
	Конкурс «Великий поэт мира», посвящённый  100-летию со дня рождения Р.Г.Гамзатова
	сентябрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дружба» п. Луговской,
сельский дом культуры п. Луговской (по согласованию)

	18.
	Библиотечный урок-презентация «Вся жизнь моя – в моих стихах»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная система» сельского поселения Горноправдинск (по согласованию)

	19.
	Конкурс чтецов для детей «В старину писали
не спеша…»

	сентябрь 2023 года
	муниципальное учреждение культуры
«Культурно-досуговый центр «Гармония» п. Сибирский (по согласованию)

	20.
	Литературная гостиная «Творчество
Р.Г.Гамзатова на все времена»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский Дом Культуры и Досуга» с п. Шапша
(по согласованию)

	21.
	Тематический час «Расул Гамзатов-народный поэт Дагестана»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дружба» п. Луговской,
сельский Дом культуры п. Кирпичный
(по согласованию)

	22.
	Литературный вечер «Жизнь и творчество
Р.Г.Гамзатова»
	сентябрь 2023 года
	муниципальное учреждение культуры «Сельский Дом Культуры и досуга» п. Выкатной (по согласованию),
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дружба» п. Луговской, сельский дом культуры
с. Троица (по согласованию)

image1.emf